Ufficio Territoriale del Governo
24 . (7
%/%mm V@W/ﬂ/ﬂ :@ZM?@& L%WMM
N7 ) N7
. %f/!/l& é&ﬂ/yﬁWWé e L%?/M;% %ﬂ&l@é

FASCICOLO 4188 PROT. N. 62378/2024

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36 (nel seguito Codice dei contratti) — Servizio di conduzione obbligatoria degli impianti elevatori
presso gli uffici della Polizia di Stato nella provincia di Ascoli Piceno — Anno 2025

RAVVISATA

RICHIAMATE

DATO ATTO

RICHIAMATO

VISTO

VERIFICATO

DATO ATTO

RITENUTO

I’esigenza indifferibile ed inderogabile di dover assicurare, anche per 1’anno 2025,
I servizi di conduzione e manutenzione obbligatoria degli impianti elevatori
presenti nelle strutture in uso alla Polizia di Stato nella provincia di Ascoli Piceno;
le disposizioni impartite dal competente Ministero dell’Interno — Dipartimento
della Pubblica Sicurezza — Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria —
Ufficio V con circolare prot. n. 60642 del 02/10/2024;
che, alla luce dell’istruttoria svolta I’importo del servizio, € inferiore a euro
140.000,00 e che, pertanto, non vi é I’obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei
contratti;
I’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo
inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di piu operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritto in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
I’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua I’oggetto, I’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

che non e sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse
stipulata da Consip o0 da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che I’oggetto del presente affidamento non
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1,
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai
P.C.M. del 2016 e del 2018;

che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5000,00 puo
derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai
sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice dei contratti;

pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione;

DISPONE

Piazza Simonetti, 36 - 63100 Ascoli Piceno
tel. (039) 07362911 - www.prefettura.it/ascolipiceno - protocollo.prefap@pec.interno.it



Ufficio Territoriale del Governo
"z . O
%//mm 7(07%%/#/% Z%/M?f& L%WWM
N7 ) (~
. )%//M////ﬁ é&ﬂ/yﬁWWé e L%?/M;% ?ﬁ/ﬂﬁl@é

I’avvio della procedura per 1’affidamento dei servizi di manutenzione di cui in premessa per
1’anno 2025 ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del Codice, mediante RDO da espletarsi sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e adottando come criterio di selezione
quello del prezzo piu basso rispetto alla base d’asta di euro 4.600,00 IVA esclusa;

di incaricare il competente Ufficio Tecnico della Questura di verificare se per la tipologia e la
durata di tali servizi sia obbligatorio 1’adozione del DUVRI, provvedendo in caso positivo a
disporlo;

di nominare quale RUP, per la presente procedura di affidamento il Dirigente del S.C.G.F della
Prefettura — U.T.G., Dr. Costantino Francesco Senesi, che in qualita di punto ordinante si potra
avvalere delle consuete attivita istruttorie propedeutiche espletate dai punti istruttori abilitati;

che si procedera all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, sempre che sia
ritenuta congrua e valida;

che, in ossequio alle richiamate Linee guida ANAC n. 4, il reinvito degli operatori uscenti e
degli operatori invitati e non aggiudicatari dei precedenti affidamenti viene valutato in
relazione alla particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di
alternative, tenuto altresi conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualita della prestazione, nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

La relativa spesa gravera sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero dell’Interno — esercizio
finanziario 2025.

Si dispone la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di
amministrazione trasparente

p. Il Prefetto
Il Viceprefetto
(Dinardo)
(originale firmato agli atti)

Piazza Simonetti, 36 - 63100 Ascoli Piceno
tel. (039) 07362911 - www.prefettura.it/ascolipiceno - protocollo.prefap@pec.interno.it



